

カシオ計算機株式会社

2009年3月期第2四半期決算参考資料

1. 経営成績概況

(百万円)	1Q	2Q	07/9	3Q	4Q	08/3	1Q	2Q	08/9	09/3予
売上高	119,051	175,226	294,277	155,125	173,648	623,050	116,032	156,366	272,398	580,000
前年比 (%)	-5.9	+0.7	-2.1	+6.1	-0.2	+0.4	-2.5	-10.8	-7.4	-6.9
国内	58,933	81,993	140,926	81,548	105,525	327,999	58,614	68,984	127,598	
前年比 (%)	-23.9	-12.8	-17.8	+7.9	+6.9	-5.1	-0.5	-15.9	-9.5	
海外	60,118	93,233	153,351	73,577	68,123	295,051	57,418	87,382	144,800	
前年比 (%)	+22.6	+16.6	+18.8	+4.1	-9.5	+7.3	-4.5	-6.3	-5.6	
売上原価	87,744	124,773	212,517	114,329	126,409	453,255	82,433	109,823	192,256	
前年比 (%)	-2.2	+5.1	+1.9	+10.6	+1.4	+3.8	-6.1	-12.0	-9.5	
売上原価率 (%)	73.7	71.2	72.2	73.7	72.8	72.7	71.0	70.2	70.6	
販売費・一般管理費	30,071	37,947	68,018	30,486	33,538	132,042	29,435	32,496	61,931	
前年比 (%)	-3.9	+0.8	-1.3	-6.9	-2.7	-3.0	-2.1	-14.4	-8.9	
販・管費率 (%)	25.3	21.7	23.1	19.7	19.3	21.2	25.4	20.8	22.7	
営業利益	1,236	12,506	13,742	10,310	13,701	37,753	4,164	14,047	18,211	30,000
前年比 (%)	-77.7	-29.2	-40.8	+1.8	-7.1	-21.5	+236.9	+12.3	+32.5	-20.5
営業利益率 (%)	1.0	7.1	4.7	6.6	7.9	6.1	3.6	9.0	6.7	5.2
受取利息・配当金			1,538			2,882			1,146	
前年比 (%)			+21.6			+6.2			-25.5	
支払利息*			781			1,388			401	
前年比 (%)			-3.7			-13.6			-48.7	
金融収支			757			1,494			745	
経常利益	1,052	9,493	10,545	9,864	10,616	31,025	5,508	12,157	17,665	26,000
前年比 (%)	-76.4	-40.1	-48.1	+29.6	-21.4	-25.1	+423.6	+28.1	+67.5	-16.2
経常利益率 (%)	0.9	5.4	3.6	6.4	6.1	5.0	4.7	7.8	6.5	4.5
当期純利益	2,126	3,350	5,476	5,408	1,304	12,188	3,946	5,776	9,722	13,500
前年比 (%)	-20.0	-64.1	-54.3	+8.1	-84.0	-51.5	+85.6	+72.4	+77.5	+10.8
当期純利益率 (%)	1.8	1.9	1.9	3.5	0.8	2.0	3.4	3.7	3.6	2.3

* CP利息を含む

(注) 本資料における業績予想及び将来の予想等に関する記述は、現時点で入手された情報に基づき判断した予想であり、潜在的なリスクや不確実性が含まれております。

従って、実際の業績は、様々な要因により、これらの業績とは異なることがありますことをご承知おき下さい。

2. セグメント情報 部門別売上高

(百万円)	1Q	2Q	07/9	3Q	4Q	08/3	1Q	2Q	08/9	09/3予
エレクトロニクス機器事業										
コンシューマ										
金額	48,055	64,327	112,382	56,676	59,576	228,634	44,439	55,500	99,939	212,000
前年比 (%)	+4.0	+4.6	+4.3	-8.2	-0.6	-0.3	-7.5	-13.7	-11.1	-7.3
構成比 (%)	40.4	36.7	38.2	36.5	34.3	36.7	38.3	35.5	36.7	36.6
時計										
金額	18,285	24,297	42,582	21,933	22,407	86,922	18,734	25,203	43,937	91,000
前年比 (%)	+16.5	+10.5	+13.0	+9.1	+11.2	+11.5	+2.5	+3.7	+3.2	+4.7
構成比 (%)	15.3	13.9	14.5	14.1	12.9	13.9	16.1	16.1	16.1	15.7
MNS										
金額	19,123	46,396	65,519	45,230	55,051	165,800	24,611	47,000	71,611	170,000
前年比 (%)	-49.0	-5.9	-24.5	+41.5	+4.8	-3.2	+28.7	+1.3	+9.3	+2.5
構成比 (%)	16.1	26.5	22.2	29.2	31.7	26.6	21.2	30.1	26.3	29.3
情報機器										
金額	8,745	13,236	21,981	9,754	13,561	45,296	8,811	12,818	21,629	42,000
前年比 (%)	-9.4	-10.5	-10.1	-3.8	-3.3	-6.8	+0.8	-3.2	-1.6	-7.3
構成比 (%)	7.3	7.5	7.5	6.3	7.8	7.3	7.6	8.2	7.9	7.2
合計	94,208	148,256	242,464	133,593	150,595	526,652	96,595	140,521	237,116	515,000
前年比 (%)	-13.6	+0.4	-5.5	+7.8	+2.7	-0.1	+2.5	-5.2	-2.2	-2.2
構成比 (%)	79.1	84.6	82.4	86.1	86.7	84.5	83.2	89.9	87.0	88.8
デバイスその他事業										
デバイス										
金額	18,529	19,528	38,057	15,538	14,773	68,368	13,055	9,631	22,686	37,000
前年比 (%)	+74.0	+13.9	+36.9	+0.4	-24.3	+8.9	-29.5	-50.7	-40.4	-45.9
構成比 (%)	15.6	11.1	12.9	10.0	8.5	11.0	11.3	6.1	8.4	6.4
その他										
金額	6,314	7,442	13,756	5,994	8,280	28,030	6,382	6,214	12,596	28,000
前年比 (%)	-7.0	-20.1	-14.6	-12.3	+5.9	-8.9	+1.1	-16.5	-8.4	-0.1
構成比 (%)	5.3	4.3	4.7	3.9	4.8	4.5	5.5	4.0	4.6	4.8
合計	24,843	26,970	51,813	21,532	23,053	96,398	19,437	15,845	35,282	65,000
前年比 (%)	+42.5	+1.9	+18.0	-3.5	-15.7	+3.0	-21.8	-41.2	-31.9	-32.6
構成比 (%)	20.9	15.4	17.6	13.9	13.3	15.5	16.8	10.1	13.0	11.2

地域別売上高

(百万円)		07/9	08/3	08/9
国内	金額	140,926	327,999	127,598
	前年比 (%)	-17.8	-5.1	-9.5
	構成比 (%)	47.9	52.6	46.8
北米	金額	42,606	80,790	45,974
	前年比 (%)	+6.0	-3.8	+7.9
	構成比 (%)	14.5	13.0	16.9
欧州	金額	47,874	94,333	42,483
	前年比 (%)	+11.0	+3.8	-11.3
	構成比 (%)	16.3	15.2	15.6
アジア	金額	62,871	119,928	56,343
その他	前年比 (%)	+37.5	+19.8	-10.4
	構成比 (%)	21.3	19.2	20.7

セグメント別営業利益

(百万円)	1Q	2Q	07/9	3Q	4Q	08/3	1Q	2Q	08/9	09/3予
エレクトロニクス機器事業										
金額	3,481	14,311	17,792	12,729	16,016	46,537	4,664	16,448	21,112	38,900
前年比 (%)	-48.3	-23.7	-30.2	+10.8	-5.3	-13.6	+34.0	+14.9	+18.7	-16.4
デバイスその他事業										
金額	-887	-491	-1,378	-1,145	-736	-3,259	985	-909	76	-2,900
前年比 (%)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
消去又は全社										
金額	-1,358	-1,314	-2,672	-1,274	-1,579	-5,525	-1,485	-1,492	-2,977	-6,000
合計	1,236	12,506	13,742	10,310	13,701	37,753	4,164	14,047	18,211	30,000
前年比 (%)	-77.7	-29.2	-40.8	+1.8	-7.1	-21.5	+236.9	+12.3	+32.5	-20.5

3. 設備投資・減価償却費

(百万円)	07/9	08/3	08/9	09/3 予
設備投資 *1	4,342	13,515	6,971	15,000
減価償却費 *1,*2	8,690	18,148	6,506	15,000

*1 2008年9月より「リース取引に関する会計基準」の適用に伴い、リースによる設備投資額を含む

*2 有形固定資産減価償却実施額

4. 有利子負債

(百万円)	07/9	08/3	08/9
短期借入金	10,136	46	121
一年内返済予定の長期借入金	2,000	16,500	26,500
一年内償還予定の社債	10,000	10,000	10,000
社債	10,000	-	-
新株予約権付社債	-	-	50,000
長期借入金	45,200	20,950	10,700
合計	77,336	47,496	97,321
D/Eレシオ (倍) *1	0.35	0.21	0.44
有利子負債利率 (%) *2	1.9	2.1	1.1

*1 D/Eレシオ = 期末有利子負債 / 期末自己資本

*2 有利子負債利率 = 支払利息 / 期首・期末平均有利子負債

5. 従業員数

	07/9	08/3	08/9
期末従業員数 (人) *	13,246	13,202	12,803
前年比 (%)	+4.8	+1.5	-3.3
一人当たり売上高 (百万円)	22	48	21

* 決算期の異なる子会社各社の会計年度末日ベース

6. 主要製品

部門	主要製品
エレクトロニクス機器	
コンシューマ	電卓 電子文具 電子辞書 デジタルカメラ 電子楽器
時計	デジタルウォッチ アナログウォッチ クロック
MNS	携帯電話 ハンディターミナル
情報機器	電子レジスター(POS含む) オフィス・コンピューター ページプリンタ データプロジェクター
デバイスその他	
デバイス	LCD BUMP受託加工 TCP組立・テスト受託加工 キャリアテープ
その他	ファクトリーオートメーション 金型